ECONÔMICOS, sobre o Mensagem (SF) nº 2, de 
2023, da Presidência da República, que solicita, 
nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da 
Constituição, a autorização para contratação de 
operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil no valor de US$ 
104,000,000.00 (cento e quatro milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América), de principal, 
entre o Município de Recife, Estado de 
Pernambuco e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-
se ao financiamento parcial do Programa para 
Promoção da Sustentabilidade Fiscal e Melhoria

[...]

Vem para apreciação desta Comissão de Assuntos Econômicos 
(CAE) pleito do Município de Recife, Pernambuco (PE), que solicita 
autorização para contratar operação de crédito externo, com garantia da 
União, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) no valor de 
US$ 104.000.000,00 (cento e quatro milhões de dólares dos Estados Unidos 
da América – USD) de principal.  

Os recursos dessa operação de crédito destinam-se ao 
financiamento do “Programa da Sustentabilidade Fiscal e Melhoria da 
Efetividade do Gasto Público do Município de Recife”.  

Esse Programa se insere no Programa de Acompanhamento e

[...]

dólares dos Estados Unidos da América), sujeita ao Sistema de Amortização 
Constante; 

V - Juros: taxa SOFR (Secured Overnight Financing Rate), 
acrescida de margem definida periodicamente pelo BID; 

VI - Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 
52.000.000,00 (cinquenta e dois milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2023 e 52.000.000,00 (cinquenta e dois milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2024; 

VII – Aportes Estimados em Contrapartida: não há; 

VIII - Comissão de Crédito: de até 0,75% (setenta e cinco 
centésimos por cento) anual, aplicado sobre os saldos não desembolsados do 
empréstimo;  

IX – Despesas de Inspeção e Vigilância, dentro do prazo 
original de desembolso: até 1% do montante do empréstimo, dividido pelo 
número de semestres compreendidos no Prazo Original de Desembolsos. 

X – Prazo de Amortização:  174 (cento e setenta e quatro) 
meses; 

XI – Prazo de Carência: 66 (sessenta e seis) meses; 

XII – Prazo total: 240 (duzentos e quarenta) meses; 

XIII – Periodicidade: semestral para juros e anual para 
amortização. 

§ 1º As datas de pagamento do principal e dos encargos 
financeiros e as datas dos desembolsos previstos poderão ser alteradas em